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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem systémů asistivních technologií pro chytré

domácnosti. Zahrnuje přehled asistivních technologií využívaných nebo vyvíjených

v současné době pro uplatnění především v domácnosti. Obecně do této kategorie lze

zařadit veškerá zařízení či pomůcky, které hendikepovaným osobám usnadňují život.

Patří sem také např. zařízení dohlížející na bezpečný provoz domácnosti.

Stěžejní úlohou praktické části této práce je návrh a realizace systému, který má za úkol

monitorovat domácnost a pohyb osoby, která v ní žije. Zařízení je navrženo tak, aby,

mimo jiné, v případě vyhodnocení nebezpečné situace byla přivolána pomoc. Další

funkcí je dlouhodobé získávání informací o stavu domácnosti a základní zpracování

získaných dat z pohledu dlouhodobého trendu. Informace jsou průběžně ukládány

v tomto zařízení a zároveň odesílány na vzdálené uložiště, kam může být umožněn

přístup např. osobám, které na hendikepovaného člověka dohlíží. Z principu je zařízení

vhodné zejména do domácnosti, kde se běžně pohybuje pouze jedna osoba (např.

samostatně žijící senior).

Při získávání informací z domácnosti se nepředpokládá jakákoliv spolupráce pozorované

osoby. Dále je požadován minimální zásah do soukromí domácnosti. Navržené zařízení

by tedy na monitorovanou osobu mělo mít minimální negativní vliv a zároveň zvýšit její

bezpečnost resp. komfort při pobytu doma. Rozmístit v domácnosti kamery a následně

vyhodnocovat pořízené video by jistě z technického pohledu mohl být zajímavý přístup,

nicméně ze strany monitorované osoby by nejspíše takové řešení nebylo příliš oblíbené.

Technologie monitorování jsou tedy voleny s ohledem na výše zmíněné požadavky.

Senzory detekující akutní ohrožení života (např.: kouřové či požární čidlo, detektor oxidu

uhelnatého či plynu, apod.) se z pohledu předávané informace chovají jako spínací

kontakt. Podobná bezpečnostní čidla jsou tedy simulována pomocí tlačítka. Monitorování

pohybu v domácnosti je realizováno pohybovým PIR čidlem. Další vstupní informace

zajišťují čidla snímající teplotu, atmosférický tlak, relativní vlhkost a modul reálného

času. Stručné informace o aktuálním stavu zařízení jsou zobrazeny na displeji a po

vyhodnocení předány k dalšímu zpracování pomocí sítě Ethernet resp. GSM. Celé

zařízení je realizováno na platformě Arduino pomocí vývojové desky Arduino Uno.
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Tento systém je určen především k dlouhodobému získávání informací z domácnosti tak,

aby bylo možné zaznamenat určité anomálie v chování pozorované osoby. Rozšiřující

funkcí jsou potom různá čidla, díky kterým je domácnost nepřetržitě monitorována a

v případě potřeby je přivolána pomoc. Cílovou skupinou jsou tedy především samostatně

žijící senioři, případně osoby s určitým zdravotním hendikepem, kteří jsou po většinu

času sami doma, a lze u nich předpokládat určité zdravotní potíže. Odchylky od denního

rytmu či změny v zaběhlých zvyklostech tak mohou včas signalizovat blížící se zdravotní

komplikace.

Klíčová slova

Asistivní technologie; Chytrá domácnost; Monitorování
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Abstract

This diploma thesis deals with the study of systems of assistive technologies for smart

homes. It includes an overview of assistive technologies used or developed for use

primarily in the household. Generally, all devices or aids that make life easier for people

with disabilities can be included in this category. This includes, for example, devices to

ensure safe household operation.

The main task of the practical part of this thesis is the design and implementation of a

system designed to monitor the household and the movement of the person living in it.

The device is designed to help, among other things, when assessing a dangerous

situation. Another function is to obtain long-term information about the state of the

household and the basic processing of the acquired data from the point of view of the

long-term trend. Information is continuously stored on this device and sent to a remote

location where access can be given, for example, to persons who supervise a disabled

person. In principle, the device is particularly suitable for households where only one

person lives (eg a self-employed senior citizen).

When collecting information from the household, no co-operation is envisaged. In

addition, minimal interference with the privacy of the household is required. Therefore,

the proposed device should have a minimal negative impact on the monitored person,

while increasing his or her safety or comfort while staying at home. Putting cameras in

the home and then evaluating the video would certainly be an interesting approach from a

technical point of view, but not very popular for the monitored person. Monitoring

technologies are therefore chosen in the light of the above-mentioned requirements.

Sensors detecting acute life threats (eg: smoke or fire detector, carbon dioxide or gas

detector, etc.) act as a switching contact from the point of view of the information

provided. Similar safety sensors are simulated using a button. Home movement

monitoring is performed by a motion PIR sensor. Additional input information is

provided by sensors sensing temperature, atmospheric pressure, relative humidity and

real time mode. Brief information about the current status of the device is shown on the

display and, after the evaluation, is forwarded for further processing using the Ethernet

or, GSM. The entire device is implemented on the Arduino platform using the Arduino

Uno development board.
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This system is primarily intended for long-term retrieval of household information so that

it can detect certain anomalies in the behavior of the observed person. Expansion features

are various sensors that help keep the household constantly monitored and help

summoned when needed. Therefore, the target group is mainly seniors living alone, or

persons with a certain health disability who are home for most of the time, and some

health problems can be expected. Deviations from the daily rhythm or changes in the

rituals involved can thus promptly signal imminent health complications.

Keywords

Assistive technology; Smart home; Monitoring
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1 Úvod

Tato diplomová práce navazuje na individuální projekt zabývající se asistivními

technologiemi pro chytré domácnosti. V první části je k dispozici stručný popis současných

asistivních technologií využívaných zejména v domácnosti. Dále je popsán postup při vývoji

a realizaci zařízení, které by podle zadání mělo sloužit jak pro záznam různých dat získaných

v chytré domácnosti, tak i pro jejich rozdělení, ukládání, odesílání pomocí dnes běžně

využívaných technologií a případně následné zpracování.

Práce je rozdělena do několika kapitol chronologicky tak, jak bylo během vývoje tohoto

zařízení postupováno. V první části je stručně zrekapitulována současná situace na trhu

v oblasti asistivních technologií. Dále je popsán postup během návrhu celého systému

v obecné rovině s ohledem na to, co by dané zařízení mělo splňovat. V další části je již

přehled konkrétních zvolených komponent, tedy veškerého použitého hardwaru, na což

navazuje kapitola věnovaná programové části. Další kapitola je věnována dosaženým

výsledkům a shrnuje možné využití realizovaného zařízení nebo případné možnosti rozšíření.

V závěru práce jsou shrnuty přednosti resp. nedostatky celého systému.
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2 Asistivní technologie

Podle [1] má ve Spojených státech 54 miliónů obyvatel nějaké fyzické či mentální postižení,

což odpovídá asi 20 % populace. Tolik lidí tedy patří mezi potenciální nebo i skutečné

uživatele různých technologií určených pro uživatele se zdravotním postižením. Tyto

prostředky mohou mít dopad na fyzickou i finanční situaci člověka. Mohou ovlivnit

zdravotní péči, zaměstnanost, vzdělání i náplň volného času. Proto jsou pomůcky zlepšující

fyzické nebo i duševní fungování, zmírňující poruchy a postižení a zlepšující schopnosti

člověka tak důležité.

2.1 Přehled

Součástí této diplomové práce je i stručný přehled asistivních technologií, které jsou

v současné době využívány nebo vyvíjeny. Pod tímto pojmem si můžeme představit

nejrůznější zařízení či pomůcky, které zvyšují komfort a/nebo bezpečnost osob s určitým

zdravotním hendikepem. Uživateli jsou tedy ve velké míře lidé se zdravotním postižením,

chronicky nemocní nebo senioři. Do kategorie asistivních technologií řadíme zejména:

- Pomůcky zlepšující vnímání

- Pomůcky zlepšující komunikaci

- Pomůcky usnadňující pohyb osob

- Pomůcky (zejména hygienické) zvyšující samostatnost

- Stavební úpravy (bezbariérový přístup)

- Úpravy domácnosti

- Specifickou výpočetní techniku

- Monitorování domácnosti

- Protézy a ortézy

- Pomůcky pro volnočasové aktivity

- Pečovatelské služby

- Apod.

Při navrhování pomůcek a především složitějších zařízení, které mají hendikepovaným

osobám usnadnit svou samostatnost, je důležité definovat cílovou kategorii uživatelů.

V případě sofistikované asistivní technologie umístěné v domácnosti se nabízí i varianta

vyvíjet zařízení tzv. na míru podle konkrétních požadavků.
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Vzhledem k velkému množství asistivních technologií, které jsou dnes k dispozici, se může


[…]


doby (např. během několika měsíců). Jedná se o změny, které člověk sám u sebe nemusí

zaznamenat. V případě staršího nebo jiným způsobem hendikepovaného pacienta může

nastat i situace, že si případné změny nebo odchylky od běžného počínání nebude

uvědomovat či pamatovat. Příbuzní a pečovatelé zase nemusí, většinou ani nemohou,

dohlížet na onu osobu stále. Nicméně monitorovací systém může v omezené podobě dohled

zajišťovat nepřetržitě.

Právě dlouhodobý záznam každodenních událostí, které většinou děláme zcela automaticky

každý den, může být z pohledu dlouhodobého trendu pro tuto aplikaci důležitý. Jde o

činnosti jako je např. vstávání z postele či usínání, ranní a večerní hygiena, apod. Záznam

pořizovaný během několika let může mimo jiné ukázat změny „pomalého“ charakteru

související s ročním obdobím. V případě takového záznamu je díky jeho dostatečné délce

možné sledovat právě případné anomálie, které mohou včas přispět k detekování zdravotních

obtíží. Tento systém ovšem není určen ke stanovení konkrétní diagnózy nebo ke

konkrétnímu zpracování získaných dat. Jeho přínosem má být předávání získaných informací

lékařskému personálu, pečovatelům či dohlížejícím příbuzným, kterým pořízená data mají

sloužit jako jedna z pomůcek k přesnějšímu, rychlejšímu či dřívějšímu odhalení zdravotních

komplikací. S ohledem na pozitivní přínos podobných technologií byla při realizaci

popisovaného systému snaha sestrojit zařízení dostupné tak, aby v budoucnu mohlo být

součástí jakékoliv domácnosti, kde bude mít potenciální přínos.

Ke skutečnému prokázání přínosu navrhovaného zařízení by byla potřeba doba několika let,

vhodný dobrovolník a bohužel i jeho případné zdravotní komplikace. Takové podmínky
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během tvorby této práce k dispozici nebyly, a proto pořízená data v textovém souboru, která

jsou součástí přílohy, demonstrují spíše samotnou funkci systému. Tato data zachycují po

dobu několika dní průchod dveřmi mezi obývacím pokojem a předsíní v bytě, který je

obýván dvěma osobami. Pro ilustraci je na obrázku Obr. 19 zobrazen přibližně dvouletý

záznam aktivity pohybu v koupelně. Jedná se o v té době asi 90. letou seniorku, která byla

monitorována v rámci výzkumu popsaného v [3]. V záznamu je dominantní aktivita vidět

v době ranní a večerní hygieny.

Obr. 22: „Záznam aktivity pohybu“ - převzato z [3]
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9 Závěr

Realizovaný systém je navržen především jako zařízení, které slouží k dlouhodobému

ukládání informací o pohybu hendikepované osoby v domácnosti a umožňuje data dále

předávat k pozdějšímu zpracování. Výstupem systému nemá být konkrétní diagnóza

monitorované osoby, ale předpřipravená nashromážděná data, která mají lékařskému

personálu přispívat k predikci případných zdravotních komplikací. Rozšiřující funkcí

systému je záznam teploty, atmosférického tlaku a relativní vlhkosti a dohlížení na

domácnost prostřednictvím bezpečnostních čidel s možností přivolat v případě potřeby

pomoc.

Mezi výhody realizovaného zařízení patří jeho jednoduchost v kombinaci s významným

přínosem, který však nemusí být na první pohled zřejmý. Dále jde o bezkontaktní provoz,

kdy od monitorované osoby není vyžadována žádná spolupráce a dochází k velmi

omezenému narušení soukromí. Pro maximální potenciální význam získaných informací se

nabízí realizovat zařízení tzv. „na míru“ podle prostředí konkrétní domácnosti, což je však

řazeno mezi nevýhody. Stejně tak absence náhlých zdravotních obtíží.

Jako budoucí rozšíření systému se nabízí právě monitorování životních funkcí. A to zejména

z důvodu, že zařízení je určeno primárně do domácnosti, ve které žije pouze jedna osoba.

Ideálně by se mělo jednat o bezkontaktní senzory, aby byla zajištěna podmínka

nevyžadované spolupráce a monitorovaná osoba nebyla omezována kontaktními metodami.

V „ostrém“ provozu by systém rovněž vyžadoval odpovídající zabezpečení uložených dat.
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12 Použité zkratky

AC Alternating Current

AT Attention

BMP Barometric Pressure

CO Carbon Oxygen

DPS Deska Plošných Spojů

DHT Digital output Humidity and Temperature sensor

DC Direct Current

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read Only Memory

FIFO First In First Out

GSM Groupe Spéciale Mobile/Global System for Mobile

HTTP Hypertext Transfer Protocol

CS Chip Select

IDE Integrated Development Environment

IDII Interaction Design Institute Ivrea

I2C Inter-Integrated Circuit

IoT Internet of Things

IP Internet Protocol

JSON Java Script Object Notation

LED Light Emitting Diode

LCD Liquid Crystal Display

LAN Local Area Network

MISO Master In Slave Out

MOSI Master Out Slave In

MAC Media Access Control

PIR Passive Infrared Detector

PC Personal Computer

PWM Pulse Width Modulation

RFID Radio Frequency Identification

RTC Real Time Clock

SD Secure Digital

SCK Serial Clock

SPI Serial Peripheral Interface

SMS Short Message Service

SS Slave Select

SRAM Static Random Access Memory

SCL Synchronous Clock

SDA Synchronous Data

USB Universal Serial Bus

WiFi Wireless Fidelity
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14 Přílohy

[1] Zdrojový kód v prostředí Arduino „AT_SD.ino“

[2] Experimentální data v textovém dokumentu „Data.txt“

[3] Zdrojový kód v prostředí Arduino „AT_Ethernet.ino“

[4] Aplikace v prostředí IntelliJ „Monitor.zip“