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Hodnocení (A – F):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: A

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: A

4. Spolupráce se zadavatelem, resp. vedoucím práce: A

5. Formální a jazyková úroveň práce: B

6. Využitelnost výsledků práce: B

7. Experimentální zručnost (v případě realizačního výstupu): A

Stručné souhrnné zhodnocení přístupu studenta ke zpracování práce:

Student Tomáš Brtěk se ve své diplomové práci zabýval návrhem a ověřením funkčnosti systému pro

sledování parametrů prostředí a pohybu v domácnosti s přihlédnutím k zajištění možnosti pořizování

dlouhodobých datových řad a vyhlášení poplachu v případě, kdy vybrané parametry překročí nastavené

limity. Součástí diplomové práce byl návrh a realizace hardware i návrh a implementace firmware

zařízení.

Student při práci postupoval systematicky, provedl návrh zařízení respektující požadavek modulárnosti,

navržené zařízení realizoval na kontaktním poli a ověřil jeho funkčnost. Práci se věnoval dlouhodobě,

dílčí části průběžně konzultoval, na konzultace chodil připraven a s jasně specifikovanými dotazy.

Textová část práce patří svým rozsahem spíše mezi stručnější práce, obsahuje však všechny podstatné

informace, z textu je zřejmé, z čeho student vycházel a jak při řešení práce postupoval.

Student prokázal schopnost samostatné inženýrské práce, v průběhu práce musel úspěšně řešit i některé

obtíže s vývojovými moduly, které nebyly v dostupné literatuře dobře popsány a musel tak problém

diagnostikovat a najít odpovídající řešení.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Celkové hodnocení práce (A-F, uveďte i slovně): A (výborně)

Datum: 31. 5. 2017 Podpis:

Poznámky:

1) Poznámky a připomínky lze uvést i na další straně formuláře.

2) Pro hodnocení jednotlivých bodů i celkové hodnocení použijte v souladu se Studijním a zkušebním

řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F